véniat, sicut mercenárii dies ejus.

R. Qui Lasárum resuscitásti a monuménto fóetidum:* Tu eis, Dómine, dona réquiem, et locum indulgéntiae.

V. Qui ventúrus es judicáre vivos et mórtuos, et saéculum per ignem. Tu eis.

Lekcja 3. (z Księgi Joba 19, 20—27.)

Pelli meae, consúptis cárnibus, adhásit os meum, et derelicta sunt tantúmmodo lábia circa dentes meos. Miséremini mei, miséremini mei, saltem vos, amíci mei, quia manus Dómini tétigit me. Quare persequímini me sicut Deus, et cárnibus meis saturámini? Quis mihi tríbuat ut scri-

upragnione jako dzień najemnika.

O. Ty, któryś wskrzesił cuchnącego Łazarza,* Ty, Panie, udziel im odpocznienia i daj miejsce pokoju.

W. Który masz przyjść sądzić żywych i umarłych i świat przez ogień. Ty, Panie.

Do skóry mojej przyschły kości moje, gdyż ciało moje strawione, tylko wargi pozostały około zębów moich. Zlitujcie się nade mną, zlitujcie się nade mną, przynajmniej wy, przyjaciele moi, bo ręka Pańska mnie dotknęła. Czemu przesładujecie mnie jako Bóg, czemu nie mo-

bántur sermónes mei? quis mihi det ut exaréntur in libro stylo férreo, et plumbi lámina, vel celte sculpántur in sílice? Scio enim quod Redémptor meus vivit, et in novíssimo die de terra surrectúrus sum: et rursum circúmdabor pelle mea, et in carne mea vidébo Deum meum. Quem visúrus sum ego ipse, et óculi mei conspectúri sunt, et non álius: repósita est haec spes mea in sinu meo.

R. Dómine, quando véneris judicáre terram, ubi me abscondam a vultu irætuae?* Quia peccávi nimis in vita mea.

V. Commíssa mea pavésco, et ante te

żecie się nasycić ciałem moim? O żeby słowa moje były spisane, oby były wyryte w księdze żelaznym rylcem i na tablicach blaszanych, albo dłu-tem wykute w skale. Wiem bowiem, iż Odkupiciel mój żyje, a w dzień ostateczny powstanę z prochu i znowu obleczon będę w skórę moją i w ciele moim ujrzę Boga mego. Ja sam nań patrzeć będę, oczy moje oglądać Go będę, a nie inny; ta nadzieja spoczywa w piersi mojej.

O. Gdy przyjdiesz, Panie, sądzić ziemię, gdzie się skryję przed gniewną twarzą Twoją?* Bo zgrzeszyłem bardzo w życiu moim.

W. Lękam się i wstydę występków

erubésco: dum véneris iudicáre, noli me condemnáre. Quia.

V. Réquiem aetérnam dona eis, Dómine: et lux perpétua líuceat eis. Quia.

NOKTURN DRUGI.

Lekcja 4.

Ex libro sancti Augustini Episcopi de Cura pro mórtuis gerénda (Cap. 2 et 3).

Curátio fúneris, condítio sepultúrae, pompa exsequiárum, magis sunt vivórum solátia, quam subsídia mortuórum. Nec ídeo tamen contemnéndá et abjiciéndá sunt córpora defunctórum,

moich: gdy przyjdiesz na sąd, nie chciej mnie potępić.

O. Bo grzeszyłem bardzo w życiu moim.

W. Odpocznienie wieczne racz im dać, Panie, a światłość wiekuista niechaj im świeci.

O. Bo grzeszyłem bardzo w życiu moim.

Z księgi św. Augustyna Bisk. >O troskliwości względem umarłych.< (Roz. 2 i 3).

Troska o zwłoki, urządzenie uroczystego i wystawnego pogrzebu — wszystko to nie jest tyle dobrodziejstwem dla zmarłych, ile raczej pociechą dla pozostałych i potomnych. Mimo to jednak

maximéque justórum ac fidélium, quibus tamquam órganis et vasis ad ómnia bona ópera sancte usus est spíritus. Si enim páterna vestis et ánulus, ac si quid hujúsmodi, tanto cárius est pósteris, quanto erga paréntes major afféctus; nullo modo ipsa spernénda sunt córpora, quae útique multo familiárius atque conjúctius quam quae líbet induménta gestámus. Haec enim non ad ornáméntum vel adjutórium, quod adhibétur extrínsecus, sed ad ipsam natúram hóminis pértinent. Unde et antiqúorum justórum fúnera officiósá pietáte curáta sunt, et exsequiae celebrátae, et sepultúra provísa:

nie wolno ponieważ rać i zostawić bez pogrzebu ciał umarłych a przedewszystkiem ludzi sprawiedliwych i wierzących; wszak niemi posługiwał się duch jakby świętymi narzędziami i naczyniami do wszystkich dobrych uczynków. Jeśli bowiem szata i pierścień ojca, lub inna podobna rzecz, tem droższą jest dzieciom, im większe było ich przywiązanie do rodziców, tem mniej nie wolno obchodzić się lekceważąco z ciałami, które są przecież daleko bliżej i ściślej z nami połączone, niż jakakolwiek suknia, którą nosimy. Ciała bowiem nie służą tylko do zewnętrznej ozdoby lub pomocy, lecz sta-

Ipsique, cum vérent, de sepeliéndis vel étiam transferéndis suis corpóribus filiis mandavérunt.

R. Meménto mei, Deus, quia ventus est vita mea,* Nec aspíciat me visus hóminis.

V. De profúndis clamávi ad te, Dómine: Dómine, exáudi vocem meam. Nec.

nowią istotną część ludzkiej natury. Dlatego to obchodzono się ze zwłokami Sprawiedliwych. Starego Testamentu z należnym uszanowaniem, odprawiano uroczystości pogrzebowe i starano się o należyte ich pochowanie; także oni sami (Patryjarchowie) wydali jeszcze za życia synom swoim zlecenia co do urzędzenia swego pogrzebu, lub nawet przeniesienia zwłok swych na inne miejsce.

O. Boże pamiętaj na mnie, bo wiatrem jest życie moje;* Niech nie spogląda na mnie wzrok człowieka.

W. Z głębokości wołam do Ciebie, Panie, Panie, wysłuchaj głosu mego. Niech nie..

Lekcja 5.

(Rozdział 4).

Recordántis et precántis afféctus cum defúntis a fidélibus caríssimis exhibétur, eum prodésse non dúbium est iis, qui cum in córpore víverent, tália sibi post hanc vitam prodésse meruérunt. Verum, etsi áliqua necéssitas vel humári córpora, vel in sacris locis humári nulla data facultáte permítat, non sunt praetermitténdaé supplicatiónes pro spirítibus mortuórum: quas faciéndaé pro ómnibus in christiána et cathólica societáte defúntis, étiam táctis eórum nomínibus, sub generáli commemoratióne suscépit

Jeżeli wierni (przy grobowcach) w miłości i modlitwie pamiętają o drogich swych zmarłych, to taka pamięć bez wątpienia tym pomaga, którzy sobie za życia ziemskiego na taką pomoc na tamtym świecie zasłużyli. Lecz choćby nawet z jakiegokolwiek przyczyny nie można pogrzebać zwłok lub pochować ich na miejscach poświęconych, to przecież nie należy zaniechać kornych modlitw za dusze zmarłych; o wszem Kościół wziął na się odmawianie ogólnych modlitw za wszystkich, którzy w chrze-

Ecclésia; ut quibus ad ista desunt paréntes, aut filli, aut quicumque cognáti vel amíci, ab una eis exhibeántur pia matre commúni. Si autem deéssent istae supplicatiónes, quae fiunt recta fide ac pietáte pro mórtuis, puto quod nihil prodésset spirítibus eórum, quám libet in locis sanctis exánima córpora poneréntur.

R. Hei mihi, Dómine, quia peccávi

ścijańskiej i katolickiej jedności zmarli, nawet za tych, których nazwisk nie zna, wspominając ich wszystkich razem. Tak zanosi jedna wspólna, pełna miłości Matka przyczynne modły także za tych, którzy już nie mają rodziców lub dzieci, lub innych krewnych i przyjaciół. Gdyby zaś nie było tych modlitw błagalnych, które zanosi się z prawdziwą wiarą i szczerą pobożnością, niczy — moim zdaniem — nie pomogło duszom zmarłych miejsce pogrzebu, choćby ich zwłoki na miejscach poświęconych składano do grobu.

O. Biada mnie, Panie, gdyż wiele zgrze-

nimis in vita mea: Quid fáciam, miser? ubi fúgiám, nisi ad te, Deus meus?* Miserére mei, dum véneris in novíssimo die.

V. Anima mea turbáta est valde, sed tu, Dómine, succúrre ei. Miserére.

Lekcja 6.
(Rozdział 18).

Quae cum ita sint, non existimémus ad mórtuos, pro quibus curam gérimus, perveníre, nisi quod pro eis sive altáris, sive elemosynárum sacrificiis solémniter supplicámus: quamvis non pro quibus fiunt, ómnibus prosint; sed

szylem w życiu mojem. Cóż biedny pocznę? Dokąd się schronię, jeżeli nie do Ciebie, Boże mój? * Zmiłuj się nade mną, gdy przyjdiesz w dzień ostateczny.

W. Dusza moja strwożona jest bardzo, lecz Ty, Panie, przybądź jej z pomocą. Zmiłuj się...

Wobec tego nie sądzmy, że zmarłym, których troskliwością otaczamy, wyświadczamy dobrodziejstwo jeśli za nich nie składamy uroczystości ofiar ołtarza, lub modlitw albo jałmużn. Wprawdzie nie pomagają te ofiary wszystkim, za których je

iis tantum pro quibus, dum vivunt, comparatur ut prosint. Sed quia non discernimus qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus facere, ut nullus eorum praetermittatur, ad quos haec beneficia possint et debeant pervenire. Melius enim supererunt ista eis, quibus nec obsunt nec prosunt; quam eis deerunt, quibus prosunt. Diligentius tamen facit haec quisque pro necessariis suis, quo pro illo fiat similiter a suis. Corpori autem humano quidquid impenditur, non est praesidium salutis, sed humanitatis officium, secundum affectum, quo nemo unquam carnem suam odio habet. Unde oportet

składamy, lecz tylko tym, którzy się Jeszcze za życia tego uczynili godnymi. Lecz ponieważ o tym nie możemy rozstrzygać, winniśmy te ofiary składać za wszystkich w sakramencie chrztu odrodzonych, nikogo od nich nie wykluczać, komu by te do wody miłości mogły i powinny dostać się w udziale. Lepiej bowiem, że będą zbyt wiele dla tych, którym ani szkody ni korzyści nie przynoszą, niż żeby ich tym zabrakło, którym niosą pomoc. Z szczególną gorliwością atoli zanosimy te ofiary za naszych najbliższych krewnych, byśmy także od swoich równej doznali miłości. Wszelkie zabiegi koło

ut quam potest pro carne proximi curam gerat, cum ille inde recesserit, qui gererat. Et si haec faciunt qui carnis resurrectionem non credunt, quanto magis debent facere qui credunt; ut corpori mortuo, sed tamen resurrecturo et in aeternitate mansuro, impensum ejusmodi officium sit etiam quodammodo ejusdem fidei testimonium!

pogrzebu zwłok nie pomagają do zbawienia, lecz są obowiązkiem uczucia ludzkości, wynikających z przywiązania, na mocy którego nikt nie ma w nienawiści własnego ciała. Przeto należy z wszelką możliwą troskliwością otoczyć staraniem zwłoki zmarłego bliźniego. A jeżeli to czynią nawet niewierzący w zmartwychwstanie ciała, o ileż więcej winni to czynić ci, którzy w tę prawdę wierzą! Choć ciało umrze, to jednak zmartwychwstanie i wiecznie żyć będzie. Niechże tedy troskliwość, okazana zmarłemu ciału, będzie także do pewnego stopnia świadectwem tej wiary (w zmartwychwstanie).

R. Ne recordéris peccáta mea, Dómine, * Dum véneris iudicáre saéculum per ignem.

V. Dírige, Dómine, Deus meus, in conspéctu tuo viam meam. Dum véneris.

V. Réquiem aetérnam. Dum véneris.

O. Nie pamiętaj, Panie, grzechów moich,* gdy przyjdiesz świat sádzić przez ogień.

W. Prostu, Panie, Boże mój, przed obliczem Twoim drogę moją. Gdy przyjdiesz sádzić...

W. Odpocznienie wieczne. Gdy przyjdiesz sádzić...

NOKTURN TRZECI.

Lekcja 7.

De Epístola I beáti Pauli Apóstoli ad Corinthios

(Cap. 15, 12—22)

Si Christus praedicátur quod resurrexit a mórtuis, quómodo quidam dicunt in vobis quóniam resurrectio mortuórum non est? Si autem

Z I Listu św. Pawła Apostoła do Koryntian

(Rozdz. 15, 12—22).

Jeśli się tak naucza o Chrystusie, iż zmarłychwstał, to jakoż niektórzy między wami mówią, że nie masz zmarłychwstania? Bo jeśli nie masz

resurrectio mortuórum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inánis est ergo praedicatio nostra, inánis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei: quóniam testimonium diximus adversus Deum, quod suscitáverit Christum, quem non suscitávit, si mórtui non resurgunt. Nam, si mórtui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, vana est fides vestra; adhuc enim estis in peccátis vestris. Ergo et qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in hac vita tantum in Christo sperántes sumus, miserabilióressu-